Pygmæorum  
cum gruibus  
certamen.

*Pygmæus paruis currit bellator in armis,*

*Mox impar hosti, raptusq; per aëra curuis*

*Vnguis à sœua fertur Grue: si videas hoc*

*Gentibus in nostris, risu quatire: sed illic*

*Quanquam eadem aſidue ſpectentar prælia, ridet*

*Nemo, ubi tota cohors pede non est altior uno.*

Sic bellè Iuuenalis dirum illud & lethale bellum descripsit, quod Pygmæi cum gruibus gerunt. Eius quoque rei Aristoteles meminit lib. 8. de historia Animal. cap. 12. Grues (inquit) ex Scythicis campis ad paludes Ægypto superiores, vnde Nilus profluit, veniunt. quo in loco pugnare cum Pygmæis dicuntur. Non enim id fabula est: sed certè genus tum hominū tum equorum pusillum, ut dicitur. Illud multi de Pygmæis trahunt, eorum longissimos duos pedes & quadrantem non excedere, fæminas anno quinto parere, octauo steriles effici, quòd nec diutius viuant. Et sanè Pygmæos perexiguos esse fatis eorum nomen indicat, quod ἥπα τονισθεται deducitur, id est, à cubito. Plinius lib. 7. cap. 2. cùm de Astromorum gente differuit, quæ solo odore naribus tracto viuere creditur, super hos subdit, suprema in parte montium Spithamæi Pygmæi narrantur, ternas spithamas longitudine, hoc est, ternos dodrantes non excedentes, salubri cælo, semperq; vernantes, montibus ab Aquilone oppositis: quos à gruibus infestari Homerus quoque prodidit. Fama est, insidentes arietū caprarumq; dorsis, armatos sagittis Veris tempore vniuerso agmine ad mare descendere, & oua, pullosq; eatum alitum consumere: ternis eam expeditionem mensibus confici, alter futuris gregibus non resisti. Casas eorum luto, pennisq; & ouorum putaminibus construi. Aristoteles in cauernis viuere Pygmæos tradit. Cætera de his vt reliqui. Solinus cap. 55. de India loquens, Pygmæi (inquit) montana tenet. & paulò post, Perhibent esse & gentem fæminarum, quæ quinquennes concipiunt, sed ultra octauum annum viuendi ſpatium non protrahunt

Aristot. de Py-  
gmæis ſententia.

Pygmæorum  
etymologia.  
Astromorum  
gens.

Pygmæi armati  
oua & pullos  
gruum conju-  
munt.

*Pygmæorū gen  
tem nō esse, mul  
tis argumentis  
comprobatum.  
Variae de patria  
pygmæorū opi  
niones.*

*Terræ filij.*

*Si Pygmæi sint  
usus rationis  
participes esse  
nequeunt.*

*Multi genera  
tionis expertes.*

*Homines sine  
naribus, item  
unoculi.*

trahunt. Sed hæc commentitia esse firmissimis argumentis euincam. Primum Solinus & quidam alij Pygmæos locant in montibus Indiæ, alij in extrema parte Africæ, alij in Ægypto, quæ in Africa quidem est, sed non in extrema: alij denique in alijs orbis partibus Pygmæos degere arbitrantur. Quamobrem tam variæ, tamq; discrepantes de patria Pygmæorum sententia valde suspectum reddunt, quod de illis vulgo circumfertur, & multorum mandatum est literis. Accedit, quod nullus oculatus testis tam exiguae gentis proferatur: sed incredibilia de Pygmæis narrentur: quale est illud apud Philostratum in Imaginibus, Anteo ab Hercule interempto Pygmæos, vt fratribus mortem vlciserentur, consilio initio irruisse in Herculem, ac fratrem Antæum existimasse: quod tam Pygmaei, quam Antæus terra editi crederentur: id est, obscuro, ignotoq; genere. Nam, vt Tertullianus cap. 11. Apologet. scribit, terræ filij vocantur, quorum genus incertum est. Illud vrget vehementer, quod si qua sit gens Pygmæorum, qui octo duntaxat annos viuant, necesse est quosdam finitimos populos esse, qui quindecim, quosdam qui viginti, & quosdam qui triginta circiter annos viuant. quod tamen nusquam est relatum nec fando auditum. Illud etiam vrget, quod si Pygmæi sint, quorum vitæ spatiu[m] octo annis terminetur, fieri non potest, vt tam breui vitæ interstitio v[er]sus rationis participes reddantur: proinde nec homines dici poterunt. Quin gentem Pygmæorum breui interire necesse esset, quod ad gignendum ob pueritiam, & senectutem, necessariamq; nouem mensum vteri gestationem, præterquam bis aut ter ad summum, nihil prorsus temporis reliquum haberent. Præsertim cum multi etiam inter nos generationis sint prorsus expertes. Rectè igitur Strabo lib. 15. Geographiæ, historiam Pygmæorum fabulis annumerat. & lib. 2. scribit Hesiodum & semicanes, & Pygmæos homines commentum. & rursum eodem in lib. vniuersos Indiæ scriptores s[ecundu]m falsa locutos. Proinde Demarcho, & Megastheni fidem abrogandam, quod dixerint esse homines sine naribus, item vnoculos, & tibijs proceres, & digitis retrò inuersis: innouarint etiam Pygmæorum aduersus grues decantata pridem ab Homero prælia. Albertus tamen Pygmæos esse affirmat, qui homines non sint, sed monstra quædam

quædam hominibus similia quam sententiā confirmare vide-  
tur, quod à multis accepi ante annos plus minus triginta duo  
Tolosam nostram Pygmæorum cadavera allata, quæ et si per-  
exigua essent, formam tamen vtriusque sexus habebat. Nec id  
mirum cuiquam videri debet, cum radix herbæ, quæ centum-  
capita dicitur, alterutrius sexus similitudinem referat, vt Pli-  
nius ait lib. 2. 2. Item radix mandragoræ, de qua in sequentes  
extant apud Columellam versus,

*Quamvis semihominis vesano gramine facta*

*Mandragora pariat flores, mæstamq; cicutam.*

Sunt & pisces hominum formam in superiori corporis parte  
habentes, vt Sirenæ: sunt & terrestria quædam animalia, vt  
Satyri, & Hippocentauri. Diuus enim Hieronymus in Epi-  
stolis est auctor ab Antonio Heremita repertum hominem  
equo mistum, cui opinio Poëtarum Centauri vocabulum in-  
didit. Et Plinius lib. 7. cap. 3. Claudium Cæsarem literis pro-  
didisse scribit, Hippocentaurum in Thessalia natum eodem  
die interiisse: ac eius principatu se Hippocentaurum vidisse  
testatur ex Ægypto in melle allatum. Ego itaque, vt liberè di-  
cam quod sentio, inficiari nolo quosdam pumiliones esse, si-  
cut & quosdam Gigantes fuisse certum est: at quandam esse  
Pygmæorum gentem, quæ rationis sit particeps, cùm & d' uva-  
ræ sit, tum omni asseueratione falsum esse confirmo.

Albertus Py-  
gmæos monstra  
quædam esse pu-  
tati.

Duo Pygmei  
Tolosam allati.  
Centum capita.  
Radix mandra-  
gore humanam  
effigie præfert.

Pumiliones  
quosdā esse, nōn  
etiam gentem  
Pygmæorum.

*De Salamandra, & quām grauiter fallantur, qui eam  
ignibus absumi negant.* C A P . X V .

Alamandra lacerti genus est, varium, vt ait Dios-  
corides, seu stellatum, vt Plinius scribit, quod nun-  
quām, nisi æstiuo tempore post multam pluviām  
videtur. Hanc Aristoteles, cui vulgus omne con-  
sentit, igne absumi negat. Idemq; rati sunt Ni-  
cāder in Alexiphar. Plinius lib. 10. cap. 67. & Ælianus in hist.  
Animal. Aiunt enim vim frigidissimam hoc animal habere, &  
ideo tactum ignem perinde ac glaciem extinguere. Atqui si-  
cut falsum est Salamandram igne non lædi, ita vis frigidissima  
falsò ei tribuitur. Nam Dioscoride & Galeno auctoribus, vim  
& potestatem exedendi habet: item calefaciendi, & exulce-  
randi

Salamādra de-  
scriptio.

Vulgus Salama-  
dræ igne absu-  
mi negat.

Reiectus vulga-  
ris error.

Vis Salamādra.

Salamādra den randi. Itaque si qua paulisper illæsa in igne versetur, id propter san & pingue cutis densitatem eueniet: aut quia perpetuo humore madeat, quo absunto, necesse est eam ignibus absumi. Ideo enim à Nicandro Λιπόξεω nuncupatur, quasi pinguem cutim habens: Λίπη enim pinguedinem, & πέλη significat. Re-

ctè igitur Dioscorides lib. 2. scribit, falso creditum esse Salamandram ignibus non vri. Et Plinius lib. 29. cap. 4. Si id esset verum, iam expertam fuisse Romam. Galenus quoque lib. 3. de Temperamentis, ait Salamandram breui quidem intercapidine nihil ab igne pati: sed si longiore spatio ei admoueat, proculdubio comburi. Alioqui perperam, & imperite Galenus lib. 11. de simplic. medic. facult. & in lib. de composit. medicam. Paulus Ægineta lib. 7. cap. 3. Cornelius Celsus, & alij in rebus medicis cineres vstæ Salamandræ commendarent ad abigendam lepram & scabiem, necnon ad efficiendū, ne euulsi pilii renascantur. Habent enim, quemadmodum ijdem auctores tradidere, exedendi, & adurendi vim. Quæ omnia satis detegunt insignem illorum hallucinationem, qui Salamandram tum igne non vri, tum flammis ali, prauè, & inscienter prodiderunt.

*Quām ampla & magnifica fuerit domini apud veteres appellatio.*

C A P . X V I .

Eteres suos nominibus obuios salutabant: ac cum illud nonsuccurreret, quemadmodum Seneca libro 1. epist. scribit, eos dominos vocabant. Matrialis,

*Cum te non nossem, dominum, regemq; vocabā.*

*Superba domini appellatio.* At hoc nomē existimatū est quibusdā temporibus tam amplū, magnificū, atq; superbū, eo vt appellari Romanorū principes recusarint, quod indicio esset reliquos seruos esse. Ideo Augustus, cum esset aliquando dominus à populo nominatus, non solum vetuit, ne quis ipsum hoc nomine compellaret, sed etiam summopere cavit, vt Dion Coccius est auctor lib. 55. & Suetonius in Augusto. Vnde Tertullianus in Apologet. Augustus (inquit) Imperij formator, ne dominum quidem se dici volebat. hoc enim Dei est cognomen. Dicam pl-

*Augustus noluit à populo dominus nuncupari.* nè

nè Imperatorem Dominum, sed more communi. Sed quando non cogor, vt Dominum vice Dei dicam. Cæterum liber sum illi : Dominus enim meus vnuis est Deus omnipotens , æternus, idem qui & ipsius, qui pater patriæ est, quomodo Dominus est. Hæc Tertul. Tiberius quoque Cæsar, vt Tacitus lib. 2. scribit, acerbè increpuit eos, qui ipsum Dominum dixerant. Tiberius acerbe increpuit eos, qui ipsum dominū dixerā

Quin Alexander Seuerus, auctore Lampridio, se Dominum appellari vetuit, quod nimis ampla & magnifica Domini appellatio videretur. Huc pertinent insequentes Palladæ versus, quibus significat se nolle Dominum appellari, quod nihil dare assentatoribus posset : & alludit à verbo δόμινος, ad nomen Δόμινον.

Ἡμί δ φίλῳ τὸ λαβει, Δόμινε φρέσπερ ἐνθύς ἔγραψεν,  
Ἥμι δ ὁ μήτι λαβει, τὸ φρέσπερ ἄπε μόνον.